A.S.P., Diplomatico Pia Casa di Misericordia 1326 dicembre 18 pergamena lunghis-
sima.
Copia [B], autenticata dai notai imperiali Appolonius condam domini Guillermini e
Franciscus filius condam domini Iacomelli de Rubeis civis Mantue; Mantova, nel palaz-
zo vecchio del Comune, 1359 settembre 9, ind. XII, in latino; pergam., di forma
rettangolare, mm. 660 x 582.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono.
La scrittura corre parallela al lato maggiore della pergamena.
Note dorsali: nella parte superiore sinistra del lato maggiore, in inchiostro marrone,
è la segnatura archivistica “P(ia) C(asa) Misericordia N. VI | 1359 1326 decembre
18”. Nella parte centrale del lato minore, in senso opposto alla scrittura, è il regesto
di mano posteriore al documento: “Exemplum Privilegii Domini Regis Aragonum |
concessi dominis comittibus de Donoratico”; al di sotto, precedenti segnature di collo-
cazione “N. 151”, “87”.

Edizione
- F. DAL BORGO, Scelti diplomi pisani, pp. 259-265.
- P. TOLA, “C.D.S.”, tomo I, parte II, sec. XIV, doc. XXXIV.

In Dei nomine amen. Pateat universis quod nos Iacobus Dei gratia
rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone,
considerantes qualiter inclitus infans Alfonsus legitimus primogenitus
ac generalis procurator noster, comes Urgelli, dudum tempore pacis
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prius inite inter | nos et dictum infantem ex parte una et Commune
civitatis Pisarum ex altera, ex potestate inde sibi per nos plenarie
attributa, dedit in feudum perpetuum secundum morem Ytalie egregio
viro Raynerio quondam, ac vobis nobili Bonifacio eius nepoti, nato
nobilis quondam comitis Gerardi comitibus de Donoratico, ac suc-
cessori|bus ipsius et vestri, castrum de Joyosa Guardia, situm in
regno Kallari in Curatoria de Sigerro, et omnes villas, loca, casalia,
saltus, silvas et nemora, que dictus quondam Raynerius et vos dictus
Bonifacius habebatis, et ad vos pertinebant ante adventum ipsius
infantis in insula Sardinie, quando dictum Commune Pisanum | do-
minabatur ibidem; quam siquidem donationem vobis fecit sub censu
mille florenorum auri de Florentia solvendorum in festo Nativitatis
Domini, annis singulis, nobis et successoribus nostris in domo sali-
narum nostrarum, que sunt prope Kallarum, et sub aliis condicioni-
bus et retencionibus in carta donationis ipsius | specialiter expressatis,
ut in carta ipsa acta prope Castrum Kallari, in loco ubi exercitus dicti
infantis esse consueverat, kalendas iulii anno Domini millesimo
trecentesimo vicesimo quarto, plenius continetur. Qualiter etiam,
instigante pacis emulo, inter nos et dictum infantem, seu gentes
nostras, predictumque Commune abiecto | pacis federe, et reiterata
discordia, captis et ad nostrum reductis dominium castro, villis, locis,
casalibus et aliis per dictum infantem predicto quondam Raynerio et
vobis dicto Bonifacio, ut premittitur, concessis in feudum prefato
Raynerio ab hac luce subtracto, in tractatu pacis inter nos et dictum
infantem, ac amba|xiatores dicti Communis Pisarum cursus, ac
subsequenter inite; cum carta nostra data Barchinone septimo
kalendas madii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo
sexto, ob favorem et gratiam dicti Communis promisimus restituere
et ex tunc restituimus vobis dicto Bonifacio pro medietate et Thome,
Gaddo ac | Barnabe filiis dicti quondam comitis Raynerii pro alia
medietate villas et loca ac terras in dicto privilegio donationis facte
dicto quondam Raynerio, et vobis dicto Bonifacio per infantem
iamdictum contentas, sub modis et formis in ipso privilegio expres-
satis, exceptis castro de Joyosa Guardia et Villa Massargia ac | villa
Conesie, quas cum iuribus, redditibus et terminis earumdem ac
pertinentiis universis nobis duximus retinendas; pro quarum
compensacione obtulimus vobis dictis comitibus dare villas et terras
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in Sardinia valentes tantumdem in redditibus, quantum valent
castrum et ville supra retente, vel si magis vellitis, daremus | vobis
pro castro et villis ipsis nobis retentis mille florenos auri in
redditibus annis singulis, perpetuo, in festo Purificacionis Beate
Marie mensis februarii, quo casu deducentur de censu predicto mille
florenorum pro rata terrarum supra retentarum; et quod de censu, qui
remaneret, fieret excomputacio usque in concurrentem quantitatem |
dictorum mille florenorum, retentis tamen pro censu centum florenis
auri, ut hec et alia in dicto nostro privilegio plenius contineri noscuntur.
Idcirco, cum nunc nostram presenciam adeuntes Bartholomeus Mussus
iurisperitus et Bonomus notarius civitatis Pisane, procuratores et
nuncii speciales in solidum vestri Bonifacii supradicti, et plenum ac
| speciale mandatum habentes ad omnia infrascripta, ut constat per
instrumentum procuratorium nobis exhibitum, factumque per vos
in presentia, consensu et auctoritate Tinuccii de Rocca de capella
Sancti Laurenci Kinsice curatoris vestri Bonifacii supradicti, dati
vobis per Fremutium filium Lucterii, et Tegrinum filium Iohannis
Tegrini publicos iudices | ordinarios curie pupillorum Pisane civitatis,
ut de dicta procuracione constat per instrumentum inde nobis
exhibitum confectum auctoritate Villani filii quondam Venture
Cornetani de Plumbino imperiali auctoritate notarii, anno millesimo
trecentesimo vicesimo septimo secundum consuetudinem Pisanorum,
indictione decima, ipsa die kalendas | novembris, auctoritate Iohannis
quondam filii Gerardi iudicis de Camuliano imperiali auctoritate
notarii, et tunc dicte curie pupillorum pro Communi Pisano scribe
publici; et de cura decreta dicto Tinuccio curatori vestro predicto
constat per publicum instrumentum inde confectum anno et
indictione predictis et pridie kalendas novembris. Comparuit etiam |
coram nobis Vannes filius quondam Marsupini de Vico, curator
datus vobis dictis Thomasio, Gaddo et Barnabe per dictos iudices
ordinarios curie pupillorum civitatis Pisane, ac habens ad infrascripta
plenum et speciale mandatum, ut constitit per instrumentum
huiusmodi cure ab eo exhibitum, confectum die, indictione et anno
proximo | suprascriptis, auctoritate Iohannis Richi de Palaria civis
Pisani imperiali auctoritate iudicis ordinarii, notarii et scribe dicte
curie pupillorum pro Communi Pisano, nobis humiliter supplicarunt
ut iuxta promissionem et concessionem nostram predictam vobis
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iamdictis comitibus de villis et terris predictis per dictum infantem
vobis dicto | Boniffacio, dictoque quondam comiti Raynerio dudum
donatis atque concessis, exceptis supra retentis, pro quibus eligebant
pro parte vestra recipere mille florenos auri supra redditibus et
exitibus nostris Sardinie, in festo Purifficacionis predicto, donationem
et concessionem facere dignaremur. Nos igitur attendentes devotionem
sinceram | et affectionis pure constantiam, quas predecessores vestri ad
inclitam domum nostram, nostrosque progenitores et nos antiquitus
habuerunt, quasque vos dicti comites ad nos et dictum infantem
gerere in vestre iuventutis iniciis expressistis. Ideoque sperantes et
consecucione probabili subponentes, quod eo in vobis erga nos et
successores | nostros, in etate provectiori accrescet affectus solidior,
fidelitasque sincerior, quo a regie munificencie largitate potioribus
beneficiis vos senseritis secundatos. Ea propter cum presenti carta
nostra perpetuo valitura, in favorem et gratiam dicti Communis et
vestri gratis et ex certa scientia damus, restituimus atque concedimus |
in feudum perpetuum secundum morem Ytalie vobis dicto Bonifacio
pro medietate et vobis Thome, Gerardo ac Barnabe comitibus de
Donoratico pro alia medietate et heredibus ac successoribus vestris,
et cuicumque vestrum, et vobis dictis Bartholomeo atque Bonnomini
procuratoribus atque nunciis vestri Bonifacii supradicti ac Vanni
quondam filii Mar|supini curatori vestri Thome, Gerardi ac Barnabe
predictorum, recipientibus et paciscentibus nomine vestro et cuiuslibet
vestrum omnes villas, loca atque casalia, saltus, silvas, nemora et
omnia alia et singula preter supra retenta, que dictus quondam comes
Raynerius et vos dictus Bonifacius habebatis et possidebatis (194) ante |
adventum dicti infantis in insula Sardinie supradicta, quando
Commune Pisarum dominabatur ibidem, cum hominibus, feminis,
servis et ancillis in dictis villis, locis atque casalibus habitantibus,
atque habitaturis et cum redditibus, proventibus, exitibus, terris,
iuribus et iurisdiccionibus ad vos et ad dictum quondam comitem
Raynerium pertinen|tibus, et que habere consuevistis in eis, ante
adventum dicti infantis in insula memorata. Retentis nobis specialiter
et expresse iure Argentariarum nostrarum ville Domus Nove, et
aliarum argentariarum nostrarum que olim Commune Pisanum

(194) possidebatis su rasura.
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tenebat et possidebat, et in quibus dictum Commune iurisdiccionem
exercebat, et officiales statuere con|sueverat, et omnibus aliis iuribus
ex Argentariis nostris predictis provenientibus, de quibus vos dictus
Bonifacius et dictus quondam comes Raynerius partem certam per-
cipiebatis ex eis et iure provenienti; que quidem omnia nobis et
nostris successoribus, absque partecipacione aliqua, simul et in soli-
dum retinemus. Salvamus eciam et re|tinemus nobis et nostris perpe-
tuo castrum de Joyosa Guardia, Villam Massargiam ac villam Conesie
cum hominibus et feminis, iuribus, iurisdiccionibus, redditibus,
proventibus, terminis earumdem ac pertinenciis universis, que in
dicta donatione et concessione excipimus et excludimus specialiter et
expresse. Sane quia propter retencionem | castri et locorum huiusmodi
debet extenuari pro rata census mille florenorum, quos tenebamini
nobis annuatim prestare pro castro de Joyosa Guardia ac aliis locis,
omnibus villis et terris que dictus infans vobis dicto Bonifacio et dicto
quondam comiti Raynerio in prima concessione in feudum conces-
serat, | ut est dictum, et debet fieri hinc inde deduccio pro aliis supra
contentis, prout inferius liquide continetur. Idcirco cum per compota
et libros rationum terrarum omnium predictarum nunc coram nostro
et infantis predicti racionalibus edita constet, quod de censu mille
florenorum predicto debent deduci pro dictis castro | et villis a nobis
retentis ducenti sexaginta floreni pro rata reddituum et iurium
eorumdem, quibus deductis de dictis mille florenis censualibus restant
ad dandum et solvendum per vos curie nostre de dicto censu
septingenti quadraginta floreni auri. Ideo de huiusmodi quantitate
restanti iuxta | promissa per nos in privilegio supradicto et propter
excomputacionem inferius faciendam centum florenos auri tantum
pro omnibus villis, locis et terris vobis supra in feudum concessis
preter supra retenta, et racione census eorum annuatim ducimus
retinendos, ita quod vos dicti comites pro censu et recognicione
predictorum | vobis nunc in feudum, ut predicitur, concessorum
detis et teneamini dare perpetuo nobis et successoribus nostris de
totali quantitate census predicti in festo Nativitatis Domini proximo
nunc venturo et deinde annis singulis ipso festo dumtaxat centum
florenos auri de Florencia auri fini et recti ponde|ris; quam siquidem
solucionem faciatis in domo salinarum nostrarum, que sunt prope
Kallarum, aministratori vel aministratoribus reddituum nostrorum
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Sardinie aut illi vel illis quibus voluimus et mandavimus loco nostri.
Verum cum nos pro Castro et locis precitatis, que nobis retinuimus, ut
prefertur, promiserimus dare | vobis dictis comitibus vosque elegeritis a
nobis recipere mille florenos auri annis singulis dicto festo Purifica-
cionis Beate Marie mensis februarii in perpetuum; et de ipsis mille
florenis, deductis et defalcatis sexcentis quadraginta florenis ex dictis
septingentis quadraginta florenis, de quibus | centum florenos pro
censu retinuimus et defalcavimus ut est dictum; restent ad dandum
vobis trecenti sexaginta floreni auri; propterea presentium tenore damus
et concedimus et solempni stipulacione dare promittimus vobis dicto
Bonifacio pro medietate et vobis Thome, Gerardo et Barnabe pro alia
medietate, | et curatori ac procuratoribus vestris prescriptis recipien-
tibus pro vobis, et nomine vestro pro premissis supra a nobis retentis,
trecentos sexaginta florenos auri de Florencia auri fini et recti ponde-
ris, factis deducionibus supradictis, habendos et percipiendos
perpetuo annis singulis in dicto festo Purificacionis Beate Ma|rie
mensis februarii, super redditibus et exitibus nostri regni Sardinie
supradicti. Mandantes per presentes universis et singulis aministra-
toribus et collectoribus dictorum reddituum et exituum ut vobis et
vestris successoribus perpetuo annis singulis dent, solvant et tribuant
dictos trecentos sexaginta florenos in termino | supradicto. Retinemus
etiam nobis et nostris perpetuo omnia et singula iura alia competentia
dominis pro feudis iuxta morem Ytalie, vobis eciam ex uberiori
gratia concedentes, quod fructus colligendi per vos ex redditibus
dictarum terrarum supra per nos vobis concessarum in feudum,
possitis per vos vel quos volueritis extrahere de Sar|dinia, absque
solucione alicuius diricti ordinati vel ordinandi per hoc tam
habitantes vel habitaturi in villis et terris predictis nullam immuni-
tatem habeant a dicto dirictu si extrahere voluerint de dicto regno
vel insula fructus vel alias merces suas; et ut pro censu preterito nulla
inquietatio vobis fieri valeat in futurum | nos ob gratiam dicti Com-
munis quicquid et quantum solvere teneremini pro censu preteriti
temporis vobis remittimus, vosque prorsus ab illo tenore presentis
carte nostre liberamus. Ad hec nos Bartholomeus Mussus iurisperitus
et Bonnomen notarius civitatis Pisane procuratores et nuncii simul
et in solidum iamdicti Bonifacii, et ego Vannes | curator Thome,
Gerardi et Barnabe comitum de Donnoratico predictorum, acceptantes
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nominibus quibus supra, cum gratiarum accione a vobis excellentis-
simo et magnifico principe et domino domino Iacobo Dei gratia
rege Aragonum supradicto concessionem, restitucionem et promis-
sionem, donacionem et graciam supradictam sub formis, condicio-
nibus et | retentionibus superius expressatis, promittimus per firmam
stipulacionem, nominibus quibus supra, vobis dicto domino regi
recipienti nomine vestro et successorum vestrorum, interveniente
stipulacione solempni et notario infrascripto stipulanti pro vobis et
successoribus vestris perpetuo quod dicti Bonifacius, Thomas, Gerardus
et Barnabas comites supradicti | et eorum successores in perpetuum
erunt fideles et legales pro feudo predicto vobis dicto domino regi et
dicto inclito domino infanti Alfonso et successoribus vestris, sicut
veri et legales ac legitimi vassalli esse debent domino suo pro feudo
ac censum predictum centum florenorum auri de Florencia auri fini
et recti ac iusti pon|deris, solvent vobis vel administratori seu
administratoribus reddituum vestrorum regni Sardinie, aut cui
volueritis et mandaveritis loco vestri, annis singulis, perpetuo, loco
et termino prelibatis; et quod facient vobis pro dicto feudo omnia et
singula ad que vassalli tenentur secundum morem Ytalie, pro quibus
omnibus complendis et attendendis | per comites supradictos et suc-
cessores suos perpetuo facimus eorum nomine vobis dicto domino
regi recipienti nomine vestro et successorum vestrorum homagium
ore et manibus comendarum, et fidelitatis etiam iuramentum dicendo
iuramus ad sancta Dei evangelia manibus nostris corporaliter tacta,
nos Bartholomeus Mussus iurisperitus et | Bonnomen notarius civi-
tatis Pisane constituti ad hec procuratores simul et in solidum per
nobilem virum Bonifacium comitem supradictum et ego Vannes
filius quondam Marsupini de Vico curator bonorum et personarum
Thome, Gerardi et Barnabe comitum iamdictorum vobis domino
regi predicto recipienti nomine vestro, et successorum vestrorum |
quod ad hac hora in antea dicti comites fideles et obedientes erunt
vobis dicto domino regi ac dicto domino infanti vestrisque succes-
soribus; non erunt in consilio, ac consensu, vel facto, ut vitam perdatis,
aut membrum, aut mala capiamini capcione, consilium, quod eis
crediti eritis per vos aut nuncios vestros, aut li|teras ad dampnum
vestri, ipsis scientibus, nemini pandent. Et si scient fieri, vel procurari
sive tractari aliquid, quod sit in vestri dampnum, illud pro posse
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impedient, et si impedire non possent, illud vobis significare cura-
bunt; et iura vestra in dicto regno sint salva adiutores erunt in regno
Sardinie contra omnem ho|minem, formam et tenorem concessionis
feudi predicti plenarie adimplebunt, et inviolabiliter observabunt
nec ullo unquam tempore venient contra ea. Et nichilominus nos
Bartholomeus, Bonnomen et Vannes predicti, nominibus quibus
supra, promittimus per firmam stipulacionem vobis dicto domino
regi nominibus antedictis, et | notario infrascripto recipienti, et
stipulanti nomine illorum quorum interest vel intererit, aut interesse
posset aut poterit in futurum, quod comites supradicti; et quisque
eorum cum ad etatem perfectam pervenerint, ratificabunt et appro-
babunt personaliter, nisi essent impedimento legittimo impediti, et
tunc eo casu per procuratores legi|ttimos omnia et singula supradicta
et etiam renovabunt in manu et posse vestri dicti domini regis, vel
dicti domini infantis, aut successorum vestrorum seu illorum quos
ad hec duxeritis deputandos, ac vassallagium et homagium ligium et
fidelitatis iuramentum sub forma premissa facient ut est dictum pro
predictis omnibus et | singulis inviolabiliter adimplendis; quam re-
novacionem homagii et iuramenti fidelitatis, ac aliorum etiam premis-
sorum vobis dicto domino regi ac successoribus vestris sub forma et
condicione predictis faciant et facere teneantur successores comitum
predictorum personaliter si in regno Sardinie vos vel successores
vestri fueritis; | et si in aliis regnis vel terris futuris per procuratores
legittimos ut est dictum. Unde nos Iacobus rex predictus, vos pre-
dictos Bartholomeum et Bonnomen, nomine procuratorio nobilis
Bonifacii supradicti, et vos Vannem curatorem Thome, Gerardi et
Barnabe comitum de Donnoratico predictorum, et nomine |
eorumdem, et heredum ac successorum suorum, per traditionem
ensis nostri de dicto feudo, videlicet comitem Bonifacium pro me-
dietate et dictos Thomam, Gerardum ac Barnabam pro alia medietate
personaliter et sollempniter investimus, mandantes cum presenti
carta nostra gubernatoribus, capitaneis, aministratoribus et aliis uni-
versis et | singulis officialibus nostris, et infantis predicti quocumque
nomine censeatur presentibus, et qui pro tempore fuerint in regno
predicto, quod predictam donacionem, promissionem, concessionem
et restitucionem nostram firmam habeant et observent, et dictos
comites vel eorum procuratores aut officiales promittant tenere et
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possidere perpetuo pacifice et quiete premissa | omnia et singula per
nos eis concessa, et contra presentis donacionis seriem vos vel illos
non gravent, molestent aut aliquatenus inquietent. In quorum testi-
monium dictus dominus rex mandavit inde fieri presens privilegium
sua bulla plumbea communitum. Datum Barchinone quintodecimo
kalendas januarii, anno Domini millesimo tre|centesimo vicesimo
sexto. Subscripsit Guillelmus.
Signum (SR) Iacobi Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie
et Corsice, ac comitis Barchinone.
Signum Bartholomei Mussi. Signum Bonnominis notarii procuratoris
Bonifacii supradicti. Signum Vannis de Marsupino curatoris Thome,
Gerardi et Barnabe predictorum, qui nominibus prelibatis premissa
et singula approbamus, laudamus, concedimus et firmamus et predicta
fidelitatis iuramenta et | homagia prestamus.
Testes sunt, qui predictis omnibus et singulis presentes fuerunt, Guil-
lelmus de Jassero vicecancellarius, Bernardus de Aversone notarius,
Petrus Marti thesaurarius, Arnaldus Mogeçerii camerarius, et Franciscus
de Bastida scriptor dicti domini regis.
(SN) Signum Dominici de Biscarra scriptoris dicti domini regis ac
eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem
eiusdem, qui de ipsius mandato hec scribi fecit cum litteris rasis et
emendatis in XXI linea, ubi legitur et possidebatis; et clausit loco,
die et anno prefixis.

XVI

Venditio

1339 dicembre 4, San Martino all’Arno (Pisa)

I fratelli Colino e Coscio del fu Colo Coletti di San Martino all’Arno ven-
dono a Perone detto Aleso del fu Bindo della cappella di Sant’Andrea in
Foriporta, in nome e per conto di Bonifazio conte di Donoratico e signore
della sesta parte del regno di Cagliari, al prezzo di 650 libbre di denari pisa-
ni, alcuni pezzi di terra siti nei territori di Machietta, Guardia e Vicarello.
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A.S.P., Diplomatico Pia Casa di Misericordia 1340 dicembre 4, pergamena lunga.
Originale [A], rogato dal notaio inperiale Ildebrandinus condam Bettini Dallischia, in
latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 440 x 670; specchio di scrittura mm.
433 x 662.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre, nella parte inferiore
presenti molti fori con asportazione del supporto.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Rigatura a secco.
Note dorsali: nella parte superiore sinistra del lato minore, in inchiostro marrone
scuro, è la segnatura archivistica “N. 2. 1340 decembre 4 | P(ia) C(asa) Misericordia
Ind(izione) VIII”; al di sotto è il regesto, in inchiostro marrone chiaro, di mano
coeva al documento “Carta di vendita fata per Colino et Coscio del Commune di San
Martino all’Arno | al comite Bonifatio de Donoraticho”. Nella parte centrale del lato
maggiore, di epoca più tarda, in inchiostro rossiccio “Compra di più pessi di terra
facta dal conte Bonifa|cio di Donoratico a di 4 di dicembre 1340”. Seguono “N° 107”
e, di altra mano, in inchiostro marrone “Li quali pezi di terra sono in confine di
Macchieta rogato Ser Ildo|brandino di Bettino Dallischia n(otari)o”. Nel margine infe-
riore, in senso contrario alla scrittura, in inchiostro marrone, è un breve regesto
“Cartha di compra di Machietta, Guardia, Vicarello”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1340 corrisponde al 1339 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 4 dicembre 1339, è l’ottava.

In nomine domini amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod Colinus et Coscius, germani condam Coli Coletti
de Communi Sancti Martini ad Vigniolum | Vallis Arni, per hanc
cartam vendiderunt et tradiderunt Peroni dicto Aleso condam Bindi
de capella Sancti Andree Forisporte, familiari magnifici et potentis
viri domini Bonifatii comitis de Donnoraticho | et sexte partis regni
Kallaretani domini, condam bone memorie magnifici et potentis viri
domini Gerardi comitis de Donnoraticho et sexte partis regni
Kallaretani domini, ementi et recipienti pro dicto domino Bo|nifatio
comite et eius vice et nomine modieros viginti septem integros pro
indiviso unius petii terre bopadulesche et partim boscate et partim
campie et partim pratate quod petium terre dicitur Boscus de
Macc|hieta positum in confinibus Macchiete, et tenet totum ipsum
petium terre unum caput in fossa dicta Gorone et partim in terra
heredum domini Iacobi Gualterotti, alterum caput in terra dicta
Comunaglia et partim in terra Monasterii Sancte Crucis de
Fossa|bandi, latus unum in terra monasterii Sancti Savini dicitur
Debbie, alterum in strata publica collinarum et partim in terra
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suprascripti domini Bonifatii comitis et partim in terra Sancti
Andree Forisporte, et totum unum alterum petium terre olim
pratate et nunc | campie positum in suprascriptis confinibus ei loci
et tenet caput in terra suprascripti monasterii dominarum Sancte
Crucis et partim in terra heredum domini Gucchi de Lanfrancis,
alterum caput in terra heredum Ciaffantis de Visignano et partim in
terra domini Ruberti del Pellaio, latus unum | in terra heredum
suprascripti domini Gucchi, alterum in terra ser Guidonis notarii de
Campo et est per mensuram strariora triginta sex; et quinta partem
integram pro indiviso unius alterius petii terre pratate quod dicitur
la Comunaglia positum in suprascriptis confinibus | et tenet caput
in terra heredum suprascripti domini Gucchi et partim in terra
monasterii dominarum Sancte Crucis, alterum caput in boscho
dicto Macchieta, latus in terra Puccepti Condii et partim in terra
monasterii Sancte Crucis et partim in terra heredum suprascripti
domini Gucchi et | partim in terra plebis seu Ecclesie Sancti Cassiani
Vallis Arni et partim in terra ecclesie Sancti Laurentii de Curtibus,
alterum in predicto Boscho et est dicta quinta pars stariora triginta;
etiam totum unum alterum petium terre olim boschate et nunc
pratate positum | in suprascriptis confinibus et tenet unum caput in
terra suprascripti monasterii dominarum Sancte Crucis, alterum
caput in terra monasterii Sancti Savini latus in argine de Macchieta,
alterum latus *** et est per mensuram stariora quadraginta quatuor
aut si | plus vel minus sunt per mensuram et quantumcumque sunt;
et tertia parte integra pro indiviso unius alterius petii terre pratate
positi infra Guardiam et confines Macchiete vocati lo Prato Comuna-
glia | tenentis ambo capita cum uno latere in terra et boscho
suprascripti domini Bonifatii comitis de Donoraticho et partim in
terra monasterii dominarum Sancte Crucis de Fossabandi et partim
in terra domini Gucchi de Lanfrancis et partim in terra Vannis |
Carbonis olim pontonari Pontis Veteris, alterum latus in terra
pratata suprascripti domini Gucchi et partim in terra pratata Puc-
cepti Condii de Sancto Cassiano Vallis Arni et germanorum suorum,
et partim in terra suprascripti monasterii dominarum Sancte Crucis
vel si qui alii | sunt confines, capita vel latera et quantumcumque est
per mensuram; et quinta parte integram pro indiviso unius alterius
petii terre positi in suprascriptis confinibus Macchiete et tenet
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totum dictum petium terre unum caput in boscho Machiete, |
alterum caput in Silice Veteri, latera ambo in terra suprascripti
domini Bonifatii comitis et quantumcumque est per mensuram; et
quintam partem integram pro indiviso unius alterius petii terre
positi in suprascriptis confinibus de Macchieta tenentis unum |
caput in terra Federigi de Lanfrancis, alterum caput al Castellaris de
Macchieta, latus in boscho Macchiete, alterum latus in terra
monasterii dominarum Sancte Crucis et partim in terra suprascripti
Federigi; et quintam partem integram pro indiviso unius | alterius
petii terre campie positi in suprascriptis confinibus Macchiete
tenentis unum caput in terra dicti Federigi alterum caput in terra
ecclesie Sancti Laurentii de Curtibus, latus unum in terram monasterii
dominarum Sancte Crucis alterum latus in terra Castellaris | de
Macchieta, et quintam partem integram pro indiviso unius petii
terre quod est podium et chiusa et tenet unum caput in terra su-
prascripti monasterii dominarum Sancte Crucis, alterum caput in
terra Goronis, latus in terra et boscho Macchiete, alterum latus in
terra Cegna | de Colle; etiam quintam partem integram pro indiviso
unius alterius petii terre campie positi in suprascriptis confinibus
tenentis unum caput in fossa Montaniola, alterum caput in terra su-
prascripti Federigi de Lanfrancis, latus unum in via de Mortaniolo,
alterum latus | in terra et monasterii dominarum Sancte Cucis vel si
qui alii aut aliter sunt confines suprascriptorum petiorum terrarum
vel alicuius eorum et quantumcunque sunt per mensuram; et quintam
partem integram pro indiviso in una parte; et quartam partem inte-
gram pro in|diviso in alia parte Guardie que dicitur Guardia de
Macchieta positam in confinibus Vicarelli et tenet caput in loco
dicto Felognio que confinat cum Erbaiolo, alterum in Lensis de
Faldo et in via de Mortaiolo, latus in Mortaiolo, alterum | in Silice
Veteri et partim in Silice Nova vel si qui alii sunt eius confines in
qua Guardia ponitur et poni sollicitus est pro medietate totius dicte
Guardie unus casadiarius sive guardianus et ius recipiendi et exigendi |
inde Guardiam sollicitam pro dicta medietate et eligendi in perpe-
tuum in ipsa Guardia casadiarium sive guardianum ut modis est
cum omni iure, actione, ractione, proprietate parte et adiacentiis
suis in super dicti | Colinus et Coscius venditores suprascripti in
solidum suprascripto modo vendiderunt, dederunt et tradiderunt,
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cesserunt, concesserunt et mandaverunt suprascripto emptori su-
prascripto modo ementi et recipienti omnia iura et nomina omnesque
actiones et rationes tam | utiles quam directas, reales, personales et
mixtas et quaslibet alias que et quas ipsi vel aliquis et qualibet eorum
habent et habere possunt et que eis et cuique vel alicui eorum
competunt et competere possunt quoquo modo vel iure, titulo, causa
et occasione aliqua in suprascriptis, de | suprascriptis et pro suprascriptis
rebus venditis, datis et traditis ut dictum est, et qualibus vel aliqua
eorum parte, proprietate, possessione et fructu et sic ipsi venditores
in solidum suprascripto modo preceperunt et omni modo licentiam
concesserunt et dederunt suprascripto emptori ementi, ut | supra
dictum est, intrare et adprehendere sua propria auctoritate corporalem
possessionem et tenere suprascriptarum rerum datarum, venditarum
et traditarum et suo dicto nomine de certo detinere et possidere et
ipse se pro eis dicto nomine pro suprascripto domino Bonifacio comite |
constituere interim precario possidere quo inde et hiis omnibus et
singulis suprascriptis et infrascriptis suprascriptus emptor dicto no-
mine et dictus dominus Bonifacius comes et eius heredes et suc-
cessores et cui (195) vel quibus dederint vel habere concesserint, agant,
excipiant, | experiantur et se tueri et agere, excipere, experiri et se tueri
possint et valeant contra omnem partem et locum pro pretio et no-
mine certi pretii libbrarum sexcentarum quinquaginta denariorum
pisanorum minutorum, quod totum pretium Colinus et Coscius |
venditores suprascripti coram me Aldobrandino notario et testibus
infrascriptis infrascripto Perone emptore confessi fuerunt ei in
veritate se habuisse et recepi se hodie ab eo dante et solvente pro su-
prascripto domino Bonifatio comite et de sua ipsius domini Bo|nifacii
comitis peccunia propria, renunciando exceptioni dictorum denario-
rum non habitorum et non receptorum quam per sollempnem
stipulationem convenerunt et promiserunt non opponere vel opponi
facere per se vel per alium ad penam libbrarum sexcentarum quinqua-
ginta denariorum pisanorum minutorum, | de quibus sic ab eo dante
et solvente suprascripto modo et nomine bene quietos contentos et
pacatos vocaverunt, et inde eum et eius heredes bona penitus absolve-
runt et liberaverunt, et per sollempnem stipulationem suprascripti

(195) Segue et espunto.
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Colinus et Coscius venditores suprascripti | et quilibet eorum in
solidum convenerunt et promiserunt suprascripto emptori ementi ut
supra dictum est recipienti pro dicto domino Bonifatio comite et
suis heredibus, successoribus de cetero non imbrigare vel molestare
seu turbare vel imbrigari aut molestari seu | turbari facere per eos vel
aliquem eorum vel alium pro eis vel aliquo per placitum vel alio
modo in iudicio vel extra de iure vel de facto ullo tempore modo
causa aut occasione aliqua ipsum emptorem, vel dictum dominum
Bonifatium comitem vel | suos heredes et successores sive illum vel
illos cui vel quibus dederint vel habere concesserint, in suprascriptis,
de suprascriptis vel pro suprascriptis rebus venditis, datis et traditis
vel aliqua eorum parte, proprietate, possessione et fructu, set inde
dictum dominum Bonifatium comitem et eius | heredes et successores
eam eis defendere et disbrigare et actiones et defensiones et princi-
paliter disbrigantes in solidum inde eis erunt ab omni imbriganti
persona et loco omnibus eorum et cuiusque eorum in solidum hec
expensis propriis iudicibus curie et advocatorum | et omnibus aliis et
vacuam liberam et expeditam possessionem ipsarum rerum et vendita-
rum, datarum et traditarum et cuiusque sue partis semper ei dare et
tradere et facere inde ipsum emptorem pro dicto domino Bonifatio
comite et ipsum dictum | Bonifatium comitem esse et stare semper
maiores et potiores omni alia persona et loco causa proprietate, pos-
sessione et fructu ipsarum rerum venditarum, datarum, traditarum
et cuiusque sue partis, et si qua lis, questio aut controversia de su-
prascriptis vel pro suprascriptis | rebus venditis, datis et traditis vel
aliqua eorum parte, proprietate, possessione et fructu aut causa
proprietate, possessione et fructu eius de cetero moveretur vel fieret
aut appareret mota vel facta ab aliqua persona vel loco suprascripto
emptori vel pro suprascripto domino Bonifatio comite, | et ipsi dicto
Bonifatio et suis heredibus et successoribus sive illi vel illis cui vel
quibus dederint vel habere concesserint ipsa lite, questione et contro-
versia quotiens moveretur vel suo et in se suscipient et assument et
eam incipient tractabunt, pro sequenter et | finirent tam in principali
causa quam appellationis et qualibet alia et usque ad finem causarum
omnibus eorum et cuiusque eorum in solidum habere expensis
propriis iudicibus curatorum et advocatorum et omnibus aliis ipsas
expensas omnes utiles et necessarias et suis solempnia faciendo | et
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adimplendo quousque aliquo iuris remedio defendi poterunt vel
intentari si vero predicta omnia et singula et quodlibet eorum ut
conventa et promissa sunt non fecerint et non observaverint aut si
ita suprascipta et observata non fuerunt aut si contra factum | vel
ventum fuerit in aliquo penam dupli suprascripti pretii vel penam
dupli extimationis suprascriptarum rerum venditarum datarum et
traditarum sub extimatione que nunc est vel in antea fuerit
suprascripti emptoris, ut supra dictum est, et dicti domini Bonifatii
comitis quam | magis ex dictis penis petere et exigere voluerit et omnes
expensas et inde propterea fierent ei vel suis heredum per stipulatio-
nem componere, dare, solvere, restituere et integre emendare convene-
runt et promiserunt obligando inde se et quecumque eorum in
solidum | et eorum et cuiusque eorum in solidum heredibus et bona
dicto emptori receperunt, supra dictum est, et suis heredibus, re-
nunciando epistole divi Adriani beneficio et novo iuri autem pro
solido et omni alii iuri et legi eis et cuique eorum in solidum compe-
tenti et competituro contra predicta et quodlibet | predictorum, ad
hec domina Bonaventura filia condam Guidonis Bonaccursi de
Laiano et uxor suprascripti Colini venditoris presentia, consilio et
consensu Massei condam Gaitani et Salvini condam Massei de
Communi Sancti Georgii ad Bibbianum Vallis | Arni et propinquo-
rum ipsius dicte Bonaventure, et domina Iohanna filia condam Gui-
donis dicti Cagiassi uxor suprascripti Coscii (196) presentia, consilio
et consensu Gadduccii condam Lemni, et Nocchi condam Gerardi
de Communi Sancti Cassiani Vallis Arni ipsos domine Iohanne |
quos ipse et qualibus earum suos propinquos ad hec magis idoneos
dixerunt et asseruerunt suprascripte vendictioni et tradictioni et pretii
receptioni, stipulationi, promissioni et omnibus et singulis su-
prascriptis efficaciter consenserunt et dicentes et asserentes quelibet
eorum | esse et remanere in bonis et de bonis dicti eorum viri tot bona
quod in hiis et de hiis pacciffica potestate integre de quibuscumque
dationibus suis dotis et per sollempnem stipulationem convenerunt
et promiserunt suprascripto Peroni emptori, ut supra dictum est, | et
ad sancta Dei evangelia iuraverunt quilibet earum suprascripta
vendictione et dictione et pretii receptione, promissione et omnia et

(196) Venditoris in calce al documento con segno di richiamo.

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico dell’Archivio di Stato di Pisa

277

singula suprascripta et quodlibet eorum in hoc contractu conprehensa
et totum hunc contractum semper habere et tenere et haberi et teneri
facere firmam | et ratam et firma et rata et contra nunquam in aliquo
facere vel venire seu veni vel fieri facere, et dictum emptorem, ut
supra dictum est, et dictum dominum Bonifatium comitem et suos
heredes et successores seu cui vel quibus dederint vel habere conces-
serint de cetero | non imbrigare vel molestare seu imbrigari vel mo-
lestari facere aut promictere in suprascriptis, de suprascriptis vel pro
suprascriptis rebus venditis, datis et traditis vel aliqua eorum parte
proprietate dominio et possessione et fructu aut eius occasione et causa
occasione quarumcunque ractionum | suarum dotis et instrumenta;
insuper suprascripti Colinus et Coscius venditores suprascripti pure
et irrevocabiliter inter vivos ita quod nulla ingratitudinis causa vel
aliqua alia presens donactio revocari non possunt per hanc cartam
donaverunt et titulo | donactionis dederunt et tradiderunt suprascripto
Peroni, agenti et recipienti pro suprascripto domino Bonifatio comite,
omnes alias terras res et bona et possessiones agrestas et domesticas
campias seu laboratorias, boschatas, pratatas, padulescas, sodas | et
quascumque alias sitas seu positas in confinibus Macchiete predicte
quas ipsi Colinus et Coscius habeant et ad eorum pertinent et
exspectant quocumque modo et nomine et quacumque occasione vel
causa in confininibus Macchiete predicte, si quas alias ipsi Colinus et
Coscius ibi habeant | ita tamen quod dicti Colinus et Coscius vel
aliquis eorum non teneant sive teneatur obstendere vel probare aliquo
casu, tempore vel eventu quod aliquas alias ibi habeant ultra predictas
venditas et traditas ut fertur cum omni iure, actione, | ractione,
proprietate, pertinentia et adiacentia sua in super suprascripti Colinus
et Coscius et quibus eorum in solidum donaverunt eo modo, ut
dictum est, et titulo ipsius donactionis dederunt et tradiderunt, ces-
serunt, concesserunt atque mandaverunt suprascipto Peroni, agenti et
| recipienti ut supra, omnia iura et nomina omnesque actiones et
ractiones tam utiles quam directas, reales, personales et mixtas ipsis
Colino et Colo competentes et competentia quoquo modo vel iure
et quacumque occasione vel causa in suprascriptis, de suprascriptis
vel pro suprascriptis rebus donatis et | traditis et eorum occasione et
causa ita tamen quod ipsi Colinus et Coscius vel aliquis eorum non
tenerunt ipsa iura facere ne aliqua vel meliora quam sint in qua sunt
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et si qua sunt ipsoque Perone nomine quo supra presente et su-
prascriptum dominum Bonifatium comitem licet | absentem in hiis
iuribus ut more suam propriam ipsum dominum Bonifatium comitem
licet absentem suum procuratorem constituerunt, item dicti Colinus
et Coscius et quilibet eorum in solidum eorum facientes predictas
res venditas satis ultra pretium supradictum valere illud | quod plus
valore pretio supra dicto ipsi Colinus et Coscius et quilibet eorum in
solidum pure et irrevocabiliter inter vivos donaverunt, dederunt et
tradiderunt suprascripto Peroni, ementi et recipienti pro suprascripto
domino Bonifatio comite, et preceperunt suprascripto Peroni, | re-
cipienti pro suprascripto domino Bonifatio comite, sua propria aucto-
ritate ingredi posset suprascriptarum rerum donatarum quas eas de
cetero suo nomine et iure proprio possideat et se quod eis de cetero
constituerunt possidere ut hiis omnibus et singulis dictus dominus
Bonifatius | comes et eius heredes et successores et cui vel quibus de-
derint vel habere decreverint, agere, excipere, experiri inde possint et
valeant contra omnem personam et locum quam quidem donactio-
nem et omnia et singula suprascripta dicti Colinus et Coscius et
quilibet eorum | in solidum per sollempnem stipulationem convene-
runt et promiserunt suprascripto Peroni, agenti et stipulanti pro
dicto domino Bonifatio comite, semper et omni tempore habere et
tenere firmam et ratam et rata et contra vel aliquid eorum non facere
vel venire per eos vel aliquem eorum seu per | eis vel aliquo eorum
aliquo modo vel iure et in dicta, de dicta vel pro dicta rebus donatis
vel aliquo ipsarum alias earum seu alicuius ipsarum proprietate seu
possessione aut aliqua parte seu occasione de cetero non imbrigare
vel molestare neque per placitum vel alio | modo fatigare in iudicio
vel extra, de iure vel de facto, per eos vel aliquem eorum vel aliam
personam pro eis vel aliquo eorum vel ab eis seu eos ius aut causam
habentem finem et permictere ipsum dominum Bonifatium
comitem | et suos heredes et successores et cui vel quibus dederint
vel habere decreverint ipsas res donatas et quaslibet ipsarum habere
tenere et pacifice possidere ad penam dupli extimationis suprascripta-
rum rerum donatarum sub extimationem etiam que nunc est vel
tunc | fuerit ad electionem ipsius domini Bonifatii comitis
suorumque heredum et successorum et dampnum et dispendium
totum quod propterea haberetur vel fieret dicto Peroni, ut procura-
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tore pro dicto domino Bonifacio comite componere, dare, solvere,
restituere et integre | emendare convenerunt et promiserunt obli-
gando inde se et quecumque eorum in solidum et eorum et cuiusque
eorum in solidum habere et bona dicto Peroni, recipienti pro dicto
domino Bonifatio comite, et ipsi domino Bonifatio comiti licet
absenti et suis heredibus et successoribus | renunciando epistole divi
Adriani beneficio et novo iure autem pro solido et omni alia iura et
legi eis et cuique eorum in solidum competenti et competituro contra
predicta et quodlibet predictorum. Actum in Communi Sancti
Martini ad Viganiolum Vallis Arni in claustro de | retro domus
habitationis suprascriptorum Colini et Coscii germanorum posita in
suprascripto Communi Sancti Martini, presentibus Vanne condam
Nerii de Communi Sancti Georgii ad Bibbianum Vallis Arni et
Mone Ciabattario pisani Communis de capella Sancti Egidii |
testibus ad hec rogatis. Anno Dominice incarnationis millesimo
trecentesimo quadragesimo indictione octava pridie nonas decembris.
(SN) Ildebrandinus condam Bettini Dallischia imperiali auctoritate
iudex ordinarius atque notarius | predictas omnibus interfui et ea
rogatus scripsi et in hanc publicam formam | redegi.